



平成20年3月期 第1四半期 財務・業績の概況

平成19年7月31日

上場会社名 株式会社 常陽銀行

上場取引所 東証一部

コード番号 8333

URL <http://www.joyobank.co.jp/>

代表者(役職名) 取締役頭取 (氏名) 鬼澤邦夫

問合せ先責任者(役職名) 執行役員経営企画部長 (氏名) 坂本秀雄 TEL (029) 300-2604

本開示資料に記載する数値は、監査法人による監査を受けておりません。

(百万円未満、少数点第1位未満は切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

| | 経常収益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|-------------|---------|------|--------|------|------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 20年3月期第1四半期 | 56,600 | 19.9 | 14,678 | 1.1 | 9,297 | 0.9 |
| 19年3月期第1四半期 | 47,202 | 5.9 | 14,503 | 39.8 | 9,208 | 50.1 |
| 19年3月期 | 192,025 | | 49,748 | | 26,319 | |

| | 1株当たり四半期 (当期)純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益 |
|-------------|---------------------|--------------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 20年3月期第1四半期 | 11 63 | 11 63 |
| 19年3月期第1四半期 | 11 23 | 11 23 |
| 19年3月期 | 32 31 | 32 31 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 (注) | 1株当たり 純資産 |
|-------------|-----------|---------|---------------|--------------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 20年3月期第1四半期 | 7,512,271 | 521,271 | 6.9 | 650 69 |
| 19年3月期第1四半期 | 7,428,368 | 475,846 | 6.3 | 573 37 |
| 19年3月期 | 7,444,736 | 518,810 | 6.9 | 647 60 |

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2.平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日~平成20年3月31日)

平成20年3月期の連結業績予想につきましては中間期、通期ともに変更ございません。

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

| | 経常収益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 | |
|-----|---------|-----|--------|-----|--------|------|----------------|----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 | 銭 |
| 中間期 | 99,000 | 7.9 | 24,500 | 3.9 | 14,500 | 4.1 | 18 | 13 |
| 通期 | 199,000 | 3.6 | 51,000 | 2.5 | 31,000 | 17.7 | 38 | 77 |

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び当行が合理的と判断する一定の予測に基づき作成しており、実際の業績は今後の様々な要因により異なる結果となる可能性があります。

3.その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(貸倒引当金の計上)

当行及び連結子会社は、平成19年6月末で自己査定を実施し貸倒引当金を計上しております。引当率については19年3月期に使用した率を適用しております。また、破綻先及び実質破綻先に対する担保・保証付債権等については、債権額から担保の評価額及び保証による回収が可能と認められる額を控除した残額を取立不能見込額として債権額から直接減額する処理(部分直接償却)に代えて、同額を個別貸倒引当金として計上しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(役員退職慰労引当金の計上)

従来、役員退職慰労金は支出時の費用として処理しておりましたが、「租税特別措置法上の準備金及び特別法上の引当金又は準備金並びに役員退職慰労引当金等に関する監査上の取扱い」(日本公認会計士協会 監査保証実務委員会報告第42号)が公表されたことに伴い、当期から同取扱いを適用し、役員退職慰労引当金として計上する方法に変更しております。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、四半期連結株主資本等変動計算書
平成19年度第1四半期決算説明資料

以上

(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

| 科 目 | 前四半期(A) (平成19年3月期 第1四半期末) | 当四半期(B) (平成20年3月期 第1四半期末) | 比較 (B) - (A) | (参考) 平成19年3月期末 (C) | 比較 (B) - (C) |
|-------------------------|---------------------------------|---------------------------------|-----------------|--------------------------|-----------------|
| (資産の部) | | | | | |
| 現 金 預 け 金 | 165,653 | 149,360 | 16,293 | 140,313 | 9,046 |
| コ ー ル ロ ー ン 及 び 買 入 手 形 | 36,515 | 28,979 | 7,536 | 3,541 | 25,437 |
| 買 入 金 銭 債 権 | 82,661 | 82,268 | 393 | 85,237 | 2,968 |
| 特 定 取 引 資 産 | 35,261 | 37,482 | 2,220 | 29,170 | 8,311 |
| 金 銭 の 信 託 | 2,510 | 3,247 | 737 | 2,591 | 656 |
| 有 価 証 券 | 2,477,160 | 2,550,612 | 73,452 | 2,605,232 | 54,620 |
| 貸 出 金 | 4,442,512 | 4,466,771 | 24,258 | 4,402,579 | 64,191 |
| 外 国 為 替 | 1,094 | 3,413 | 2,318 | 984 | 2,429 |
| そ の 他 資 産 | 63,170 | 72,485 | 9,314 | 51,557 | 20,928 |
| 有 形 固 定 資 産 | 120,594 | 118,423 | 2,170 | 119,927 | 1,503 |
| 無 形 固 定 資 産 | 4,887 | 11,466 | 6,579 | 11,826 | 360 |
| 繰 延 税 金 資 産 | - | 2,968 | 2,968 | 2,733 | 235 |
| 支 払 承 諾 返 当 金 | 53,033 | 31,780 | 21,253 | 32,862 | 1,082 |
| 貸 倒 引 当 金 | 56,614 | 46,913 | 9,700 | 43,748 | 3,165 |
| 投 資 損 失 引 当 金 | 73 | 74 | 1 | 74 | 0 |
| 資 産 の 部 合 計 | 7,428,368 | 7,512,271 | 83,903 | 7,444,736 | 67,535 |
| (負債の部) | | | | | |
| 預 金 | 6,266,332 | 6,408,623 | 142,291 | 6,273,228 | 135,395 |
| 譲 渡 性 預 金 | 120,714 | 88,700 | 32,013 | 36,390 | 52,310 |
| コ ー ル マ ネ ー 及 び 売 渡 手 形 | 109,856 | 125,532 | 15,676 | 108,447 | 17,085 |
| 債 券 貸 借 取 引 受 入 担 保 金 | 200,878 | 62,163 | 138,714 | 203,254 | 141,090 |
| 特 定 取 引 負 債 | 135 | 110 | 25 | 89 | 21 |
| 借 用 金 | 89,081 | 76,676 | 12,404 | 74,550 | 2,126 |
| 外 国 為 替 | 347 | 337 | 9 | 350 | 12 |
| 社 債 | 15,000 | 15,000 | 0 | 15,000 | 0 |
| 信 託 勘 定 借 借 | 5 | 5 | 0 | 16 | 10 |
| そ の 他 負 債 | 74,632 | 122,117 | 47,485 | 120,259 | 1,857 |
| 役 員 賞 与 引 当 金 | - | - | - | 50 | 50 |
| 役 員 退 職 慰 労 引 当 金 | - | 510 | 510 | - | 510 |
| 退 職 給 付 引 当 金 | 6,377 | 4,901 | 1,476 | 5,286 | 384 |
| 利 息 返 還 損 失 引 当 金 | - | 5 | 5 | 5 | 0 |
| そ の 他 の 偶 発 損 失 引 当 金 | 443 | 663 | 220 | 551 | 112 |
| 繰 延 税 金 負 債 | 1,468 | 36,756 | 35,288 | 38,307 | 1,551 |
| 再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債 | 14,215 | 14,072 | 142 | 14,196 | 123 |
| 負 の の れ ん | - | 3,041 | 3,041 | 3,081 | 39 |
| 支 払 承 諾 | 53,033 | 31,780 | 21,253 | 32,862 | 1,082 |
| 負 債 (純資産の部) 合 計 | 6,952,522 | 6,991,000 | 38,477 | 6,925,926 | 65,074 |
| 純資産の部 | | | | | |
| 資 本 金 | 85,113 | 85,113 | 0 | 85,113 | 0 |
| 資 本 剰 余 金 | 58,582 | 58,575 | 7 | 58,574 | 1 |
| 利 益 剰 余 金 | 248,808 | 262,751 | 13,943 | 256,069 | 6,682 |
| 自 己 株 式 | 15,078 | 21,233 | 6,155 | 21,174 | 59 |
| 株 主 資 本 合 計 | 377,426 | 385,206 | 7,780 | 378,581 | 6,624 |
| そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金 | 82,764 | 124,289 | 41,524 | 128,938 | 4,649 |
| 繰 延 ヘ ッ ジ 損 益 | 1,157 | 161 | 996 | 791 | 630 |
| 土 地 再 評 価 差 額 金 | 10,981 | 10,770 | 211 | 10,953 | 182 |
| 評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計 | 92,589 | 134,898 | 42,309 | 139,100 | 4,202 |
| 少 数 株 主 持 分 | 5,831 | 1,167 | 4,664 | 1,128 | 38 |
| 純 資 産 の 部 合 計 | 475,846 | 521,271 | 45,425 | 518,810 | 2,461 |
| 負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計 | 7,428,368 | 7,512,271 | 83,903 | 7,444,736 | 67,535 |

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

| 科 目 | 前四半期(A) (平成19年3月期 第1四半期) | 当四半期(B) (平成20年3月期 第1四半期) | 比 較 (B) - (A) | (参考) 平成19年3月期 |
|---------------------|--------------------------------|--------------------------------|------------------|------------------|
| 経 常 収 益 | 47,202 | 56,600 | 9,397 | 192,025 |
| 資 金 運 用 収 益 | 31,388 | 37,044 | 5,656 | 134,116 |
| (うち貸出金利息) | (19,981) | (22,860) | (2,879) | (84,508) |
| (うち有価証券利息配当金) | (10,970) | (13,564) | (2,594) | (47,351) |
| 信 託 報 酬 | 9 | 9 | 0 | 25 |
| 役 務 取 引 等 収 益 | 6,524 | 6,881 | 356 | 26,353 |
| 特 定 取 引 収 益 | 123 | 99 | 23 | 473 |
| そ の 他 業 務 収 益 | 3,084 | 4,761 | 1,676 | 8,957 |
| そ の 他 経 常 収 益 | 6,072 | 7,804 | 1,731 | 22,099 |
| 経 常 費 用 | 32,698 | 41,922 | 9,223 | 142,276 |
| 資 金 調 達 費 用 | 5,327 | 9,685 | 4,357 | 28,771 |
| (うち預金利息) | (925) | (3,855) | (2,930) | (7,819) |
| 役 務 取 引 等 費 用 | 1,532 | 1,704 | 171 | 6,555 |
| そ の 他 業 務 費 用 | 847 | 3,286 | 2,438 | 7,504 |
| 営 業 経 費 | 18,014 | 18,882 | 867 | 70,167 |
| そ の 他 経 常 費 用 | 6,975 | 8,363 | 1,388 | 29,278 |
| 経 常 利 益 | 14,503 | 14,678 | 174 | 49,748 |
| 特 別 利 益 | 819 | 851 | 31 | 5,628 |
| 特 別 損 失 | 158 | 559 | 400 | 1,691 |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益 | 15,165 | 14,969 | 195 | 53,685 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 5,774 | 4,740 | 1,034 | 16,790 |
| 法人税等調整額 | 34 | 893 | 858 | 9,840 |
| 少数株主利益 | 147 | 38 | 108 | 735 |
| 四 半 期 (当 期) 純 利 益 | 9,208 | 9,297 | 88 | 26,319 |

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

四半期連結株主資本等変動計算書

前四半期(平成19年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

| | 株主資本 | | | | |
|-------------------------|--------|--------|---------|--------|---------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 平成18年3月31日残高 | 85,113 | 58,581 | 242,080 | 15,052 | 370,722 |
| 当四半期中の変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | 2,449 | | 2,449 |
| 役員賞与 | | | 50 | | 50 |
| 四半期純利益 | | | 9,208 | | 9,208 |
| 自己株式の取得 | | | | 38 | 38 |
| 自己株式の処分 | | 1 | | 13 | 14 |
| 土地再評価差額金取崩 | | | 18 | | 18 |
| 株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額) | | | | | |
| 当四半期中の変動額合計 | - | 1 | 6,727 | 25 | 6,703 |
| 平成18年6月30日残高 | 85,113 | 58,582 | 248,808 | 15,078 | 377,426 |

(単位:百万円)

| | 評価・換算差額等 | | | | 少数株主 持分 | 純資産 合計 |
|-------------------------|------------------|-------------|--------------|--------------------|------------|-----------|
| | その他有価証券 評価差額金 | 繰延ヘッジ 損益 | 土地再評価 差額金 | 評価・換算差 額等 合計 | | |
| 平成18年3月31日残高 | 107,086 | - | 11,000 | 118,086 | 5,700 | 494,509 |
| 当四半期中の変動額 | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | 2,449 |
| 役員賞与 | | | | | | 50 |
| 四半期純利益 | | | | | | 9,208 |
| 自己株式の取得 | | | | | | 38 |
| 自己株式の処分 | | | | | | 14 |
| 土地再評価差額金取崩 | | | | | | 18 |
| 株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額) | 24,321 | 1,157 | 18 | 25,497 | 130 | 25,367 |
| 当四半期中の変動額合計 | 24,321 | 1,157 | 18 | 25,497 | 130 | 18,663 |
| 平成18年6月30日残高 | 82,764 | 1,157 | 10,981 | 92,589 | 5,831 | 475,846 |

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

当四半期(平成20年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

| | 株主資本 | | | | |
|-------------------------|--------|--------|---------|--------|---------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 平成19年3月31日残高 | 85,113 | 58,574 | 256,069 | 21,174 | 378,581 |
| 当四半期中の変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | 2,797 | | 2,797 |
| 四半期純利益 | | | 9,297 | | 9,297 |
| 自己株式の取得 | | | | 63 | 63 |
| 自己株式の処分 | | 1 | | 4 | 5 |
| 土地再評価差額金取崩 | | | 182 | | 182 |
| 株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額) | | | | | |
| 当四半期中の変動額合計 | - | 1 | 6,682 | 59 | 6,624 |
| 平成19年6月30日残高 | 85,113 | 58,575 | 262,751 | 21,233 | 385,206 |

| | 評価・換算差額等 | | | | 少数株主持分 | 純資産合計 |
|-------------------------|--------------|---------|----------|------------|--------|---------|
| | その他有価証券評価差額金 | 繰延ヘッジ損益 | 土地再評価差額金 | 評価・換算差額等合計 | | |
| 平成19年3月31日残高 | 128,938 | 791 | 10,953 | 139,100 | 1,128 | 518,810 |
| 当四半期中の変動額 | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | 2,797 |
| 四半期純利益 | | | | | | 9,297 |
| 自己株式の取得 | | | | | | 63 |
| 自己株式の処分 | | | | | | 5 |
| 土地再評価差額金取崩 | | | | | | 182 |
| 株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額) | 4,649 | 630 | 182 | 4,202 | 38 | 4,163 |
| 当四半期中の変動額合計 | 4,649 | 630 | 182 | 4,202 | 38 | 2,461 |
| 平成19年6月30日残高 | 124,289 | 161 | 10,770 | 134,898 | 1,167 | 521,271 |

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(参考)前期(平成19年3月期)

(単位:百万円)

| | 株主資本 | | | | |
|--------------------------|--------|--------|---------|--------|---------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 前連結会計年度末残高 | 85,113 | 58,581 | 242,080 | 15,052 | 370,722 |
| 当連結会計年度変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | 5,306 | | 5,306 |
| 役員賞与 | | | 50 | | 50 |
| 当期純利益 | | | 26,319 | | 26,319 |
| 自己株式の取得 | | | 34 | 13,207 | 13,241 |
| 自己株式の消却 | | 11 | 6,985 | 6,997 | - |
| 自己株式の処分 | | 4 | | 87 | 92 |
| 土地再評価差額金取崩 | | | 46 | | 46 |
| 株主資本以外の項目の当連結会計年度変動額(純額) | | | | | |
| 当連結会計年度変動額合計 | - | 7 | 13,988 | 6,121 | 7,859 |
| 当連結会計年度末残高 | 85,113 | 58,574 | 256,069 | 21,174 | 378,581 |

| | 評価・換算差額等 | | | | 少数株主持分 | 純資産合計 |
|--------------------------|--------------|---------|----------|------------|--------|---------|
| | その他有価証券評価差額金 | 繰延ヘッジ損益 | 土地再評価差額金 | 評価・換算差額等合計 | | |
| 前連結会計年度末残高 | 107,086 | - | 11,000 | 118,086 | 5,700 | 494,509 |
| 当連結会計年度変動額 | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | 5,306 |
| 役員賞与 | | | | | | 50 |
| 当期純利益 | | | | | | 26,319 |
| 自己株式の取得 | | | | | | 13,241 |
| 自己株式の消却 | | | | | | - |
| 自己株式の処分 | | | | | | 92 |
| 土地再評価差額金取崩 | | | | | | 46 |
| 株主資本以外の項目の当連結会計年度変動額(純額) | 21,851 | 791 | 46 | 21,013 | 4,572 | 16,441 |
| 当連結会計年度変動額合計 | 21,851 | 791 | 46 | 21,013 | 4,572 | 24,300 |
| 当連結会計年度末残高 | 128,938 | 791 | 10,953 | 139,100 | 1,128 | 518,810 |

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

平成19年度 第1四半期決算説明資料

1. 損益の状況【単体】

- ・19年度第1四半期のコア業務純益は、資金利益の増加等により、135億円と前年同期比10億円の増加となりました。
- ・また、経常利益は、業務純益の増加等により、前年同期比3億円増加の144億円となりました。四半期純利益は、89億円と前年同期とほぼ同水準になりました。

(単位：百万円)

| | 平成19年度 第1四半期 | 平成18年度 第1四半期 | 増 減 | 平成19年度 中間期 予想値 |
|------------------|-----------------|-----------------|-------|----------------------|
| 業 務 粗 利 益 | 33,221 | 32,415 | 805 | |
| 資金利益 | 27,416 | 26,120 | 1,295 | |
| 役務取引等利益 | 4,230 | 3,934 | 295 | |
| 特定取引利益 | 99 | 123 | 23 | |
| その他業務利益 | 1,474 | 2,236 | 762 | |
| (うち国債等債券損益) | 1,110 | 1,942 | 831 | |
| 経 費 | 18,587 | 17,977 | 609 | |
| 一般貸倒引当金繰入額 | 623 | 472 | 151 | |
| 業 務 純 益 | 15,257 | 14,910 | 347 | 27,000 |
| コア業務純益 | 13,523 | 12,495 | 1,027 | |
| 臨時損益 | 765 | 785 | 19 | |
| うち不良債権処理額 | 3,340 | 1,820 | 1,519 | |
| うち株式等関係損益 | 1,892 | 38 | 1,931 | |
| 経 常 利 益 | 14,490 | 14,124 | 365 | 24,000 |
| 特 別 損 益 | 194 | 573 | 379 | |
| うち減損損失 | 36 | 58 | 21 | |
| うち償却債権取立益 | 746 | 446 | 299 | |
| うち役員退職慰労引当金繰入額 | 484 | - | 484 | |
| 税引前四半期純利益 | 14,684 | 14,698 | 14 | |
| 法人税等(法人税等調整額を含む) | 5,723 | 5,562 | 160 | |
| 四半期(中間)純利益 | 8,961 | 9,135 | 174 | 14,000 |

コア業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額 - 国債等債券損益

2. 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」【単体】

- ・19年6月末の金融再生法ベースの開示額は1,457億円で19年3月末比16億円減少しました。
- ・また、不良債権比率は3.19%と19年3月末比0.08%低下し、資産の健全性が向上しました。

(参考)

(単位:億円,%)

| | 平成19年6月末 | 平成19年3月末 | 増減 |
|-------------------|----------|----------|------|
| 破産更生債権及びこれらに準ずる債権 | 174 | 173 | 1 |
| 危険債権 | 799 | 784 | 14 |
| 要管理債権 | 483 | 516 | 32 |
| 小計(A) | 1,457 | 1,474 | 16 |
| 正常債権 | 44,158 | 43,507 | 651 |
| 合計(B) | 45,616 | 44,981 | 635 |
| 不良債権比率(A)/(B) | 3.19 | 3.27 | 0.08 |

(注) 上記の平成19年6月末の計数は、6月末を基準日として、資産の自己査定基準に基づき自己査定を実施して算出した計数であります。

なお、新たに「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」と認められる金額のうち、無価値と認められる部分については直接償却相当額として当該金額を減額しております。

3. 自己資本比率(国内基準)

- ・19年6月末の連結自己資本比率は12.21%と引続き高い水準にあり、国内基準として求められる4%を大幅に上回っております。また、単体自己資本比率は12.10%となりました。

【連結】

(単位:億円,%)

(単位:億円,%)

| | 平成19年6月末(実績) | 平成19年3月末(実績) |
|-----------|--------------|--------------|
| 自己資本比率 | 12.21 | 11.98 |
| (Tier 比率) | 10.28 | 10.20 |
| Tier | 3,863 | 3,769 |
| Tier | 729 | 735 |
| 控除項目 | 1 | 77 |
| 自己資本 | 4,591 | 4,427 |
| リスク・アセット | 37,575 | 36,941 |
| 総所要自己資本額 | 1,503 | 1,477 |

(注) 信用リスク・アセットの算出においては標準的手法を採用しております。

【単体】

(単位：億円,%)

(単位：億円,%)

| | 平成19年6月末(実績) | 平成19年3月末(実績) |
|-----------|--------------|--------------|
| 自己資本比率 | 12.10 | 11.88 |
| (Tier 比率) | 10.28 | 10.21 |
| Tier | 3,845 | 3,754 |
| Tier | 680 | 688 |
| 控除項目 | 1 | 76 |
| 自己資本 | 4,525 | 4,366 |
| リスク・アセット | 37,377 | 36,745 |
| 総所要自己資本額 | 1,495 | 1,469 |

(注) 信用リスク・アセットの算出においては標準的手法を採用しております。

4. 時価のある有価証券の評価差額【単体】

・19年6月末のその他有価証券の評価差額(時価と帳簿価額との差額)は、2,004億円の評価益となっております。

(単位：億円)

(参考)

(単位：億円)

| | 平成19年6月末 | | | | 平成19年3月末 | | | |
|---------|----------|-------|-------|-----|----------|-------|-------|-----|
| | 時価 | 評価差額 | 評価差額 | | 時価 | 評価差額 | 評価差額 | |
| | | | うち益 | うち損 | | | うち益 | うち損 |
| その他有価証券 | 25,571 | 2,004 | 2,291 | 286 | 26,122 | 2,084 | 2,253 | 168 |
| 株式 | 3,287 | 2,037 | 2,042 | 5 | 3,148 | 1,910 | 1,915 | 5 |
| 債券 | 14,153 | 192 | 17 | 209 | 14,524 | 83 | 37 | 121 |
| その他 | 8,130 | 159 | 230 | 71 | 8,449 | 257 | 299 | 42 |

(注) 1. 平成19年6月末の「評価差額」および「含み損益」は、平成19年6月末時点の帳簿価額(償却原価法適用後、減損処理後)と時価との差額を計上しております。

2. 有価証券のほか、信託受益権も含めております。

3. なお、満期保有目的の債券、子会社・関連会社株式に係る含み損益は以下のとおりであります。

(単位：億円)

(参考)

(単位：億円)

| | 平成19年6月末 | | | | 平成19年3月末 | | | |
|------------|----------|------|------|-----|----------|------|------|-----|
| | 帳簿価額 | 含み損益 | 含み損益 | | 帳簿価額 | 含み損益 | 含み損益 | |
| | | | うち益 | うち損 | | | うち益 | うち損 |
| 満期保有目的の債券 | 474 | 2 | 1 | 3 | 493 | 1 | 2 | 3 |
| 子会社・関連会社株式 | - | - | - | - | - | - | - | - |

5. デリバティブ取引【単体】

・当行のヘッジ目的以外のデリバティブ取引は、お客様のニーズに応えるために取組むものが大半であり、投機性の高い取引は行っておりません。

(1) 金利関連取引

(単位：億円)

(参考) (単位：億円)

| 区分 | 種類 | 平成19年6月末 | | |
|-----|---------|----------|----|------|
| | | 契約額等 | 時価 | 評価損益 |
| 取引所 | - | - | - | - |
| 店頭 | 金利スワップ | 1,479 | 1 | 1 |
| | キャップ | 64 | 0 | 0 |
| | スワップション | 637 | 0 | 2 |
| | 合計 | | | 5 |

| 平成19年3月末 | | |
|----------|----|------|
| 契約額等 | 時価 | 評価損益 |
| - | - | - |
| 1,408 | 1 | 1 |
| 65 | 0 | 0 |
| 657 | 0 | 2 |
| | | 4 |

(注)ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

(2) 通貨関連取引

(単位：億円)

(参考) (単位：億円)

| 区分 | 種類 | 平成19年6月末 | | |
|-----|---------|----------|----|------|
| | | 契約額等 | 時価 | 評価損益 |
| 取引所 | - | - | - | - |
| 店頭 | 通貨スワップ | 5,784 | 12 | 12 |
| | 為替予約 | 294 | 0 | 0 |
| | 通貨オプション | 360 | 0 | 0 |
| | 合計 | | | 13 |

| 平成19年3月末 | | |
|----------|----|------|
| 契約額等 | 時価 | 評価損益 |
| - | - | - |
| 5,521 | 13 | 13 |
| 192 | 0 | 0 |
| 348 | 0 | 0 |
| | | 12 |

(注)ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

(3) 債券関連取引

(単位：億円)

(参考) (単位：億円)

| 区分 | 種類 | 平成19年6月末 | | |
|-----|------|----------|----|------|
| | | 契約額等 | 時価 | 評価損益 |
| 取引所 | 債券先物 | 14 | 0 | 0 |
| 店頭 | - | - | - | - |
| | 合計 | | | 0 |

| 平成19年3月末 | | |
|----------|----|------|
| 契約額等 | 時価 | 評価損益 |
| 5 | 0 | 0 |
| - | - | - |
| | | 0 |

(注)ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

(4) 株式関連取引、商品関連取引、クレジットデリバティブ取引
該当ありません

6. 預金・貸出金等の状況【単体】

- ・19年6月末の預金残高は6兆4,202億円で、個人預金を中心に引続き堅調に増加しており、19年3月末比1,349億円増加となりました。
- ・投資信託等の預り資産は、お客様の資産運用ニーズに積極的に対応した結果、投資信託、国債等が堅調に増加し、また、年金保険も着実に取扱高が増加しました。
- ・19年6月末の貸出金残高は4兆5,023億円で、住宅ローン等が引続き堅調に推移したことから、19年3月末比634億円増加となりました。

(1) 預 金

(参考)

(単位：億円)

| | 平成19年6月末 | 平成19年3月末 | 増 減 |
|--------|----------|----------|-------|
| 総預金 | 64,202 | 62,852 | 1,349 |
| うち個人預金 | 48,936 | 47,612 | 1,323 |

(注) なお、投資信託等の預り資産の状況は下記のとおりであります。

(参考)

(単位：億円)

| | 平成19年6月末 | 平成19年3月末 | 増 減 |
|-----------------------------|----------|----------|-----|
| 投資信託 | 4,785 | 4,431 | 354 |
| 外貨預金 | 570 | 620 | 49 |
| 国債等 | 4,192 | 3,977 | 215 |
| 年金保険(保険料収入 [△] -入) | 1,695 | 1,644 | 50 |
| 合 計 | 11,245 | 10,674 | 570 |

(2) 貸出金

(参考)

(単位：億円)

| | 平成19年6月末 | 平成19年3月末 | 増 減 |
|----------|----------|----------|-----|
| 総貸出金 | 45,023 | 44,388 | 634 |
| うち消費者ローン | 12,291 | 12,160 | 130 |
| うち住宅ローン | 8,825 | 8,706 | 118 |

(注) 1. 平成19年6月末については当四半期分の部分直接償却は実施しておりません。

以 上